
 

        

        
        Horizon Europe 

 

 

 

Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  -  

Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

             Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

             P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

1 
 

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI per la Selezione pubblica per il conferimento di n°1 assegno di ricerca 

nell’ambito del Progetto “REDIRECT” - “Democratic Innovations to rebuilding trust in Representative 

Institutions: a comparative analysis” - CUP F83C23000180006 - SSD SPS/04 - SCIENZA POLITICA dal 

titolo: “Innovazioni democratiche per ricostruire la fiducia nelle Istituzioni rappresentative: una analisi 

comparativa” - della durata di mesi 24 - referente scientifico prof. FEDERICO RUSSO - BANDO D.D. 

475/2023 - protocollo n. 224545/2023 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario ed in 

particolare l’art. 22 e  l’art. 18 comma 1, lett. b) e c) inerente gli assegni di ricerca; 

VISTO il decreto Ministeriale n. 102 del 9 marzo 2011, registrato dalla Corte dei Conti il 13 maggio 2011, 

con cui è determinato in € 19.367,00 al netto degli oneri a carico dell’Amministrazione erogante, l’importo 

minimo lordo annuo per un assegno di ricerca; 

VISTA la nota prot. n. 583, in data 08/04/2011, con cui il Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 

Ricerca ha fornito utili indicazioni in merito all’attivazione dei citati assegni di ricerca; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università del Salento emanato con D.R. 597 del 7/11/2017 e pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 24/11/2017 Serie Generale, in vigore dalla data 8/12/2017; 

VISTO il vigente “Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di 

ricerca, di cui all’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n.240” di questa Università, emanato con D.R. n. 800 

del 14/09/2022; 

VISTO il Piano integrato della performance, della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021-

2023, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2021; 

VISTO il progetto dal titolo «REDIRECT - The REpresentativeDIsconnect: diagnosis and strategies for 

RECTification» presentato dall’Università degli Studi di Siena (in qualità di capofila) in Partenariato con il 

Dipartimento, UniwersytetJagiellonski (Polonia), University of Exeter (Regno Unito), 

VrijeUniversiteitBrussel (Belgio), TarsadalomtudomanyiKutatokozpont (Ungheria) e Universitetet I Oslo 

(Norvegia), con un budget totale di € 2.807.792,00 di cui € 311.563,00 per le attività del Dipartimento senza 

apporto di cofinanziamento; 

VISTO il Grant Agreement n. 101095142 sottoscritto tra la European Research Executive Agency (REA) ed 

i partner del progetto «ReDiRect»; 

VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Dipartimento n. 1 del 07/02/2023 con cui si è preso atto 

dell’ammissione a finanziamento, del Progetto REDIRECT - “Repairing representative disconnect. A 

psychosocial analysis of the mechanisms underlying representative disconnect” di cui è Responsabile 

Scientifico il Prof. Federico Russo; 

VISTA la richiesta del prof. Federico Russo (nota acquisita al protocollo n.138521 del 05/07/2023), di 

attivazione di n.1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito del SSD SPS/04 - Scienza 

Politica, della durata di mesi 24, dal titolo “Innovazioni democratiche per ricostruire la fiducia nelle Istituzioni 

rappresentative: una analisi comparativa.” all’interno del progetto “REDIRECT”; 



 

        

        
        Horizon Europe 

 

 

 

Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  -  

Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

             Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

             P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

2 
 

ACCERTATA la disponibilità economica a copertura del costo complessivo dell’assegno pari a € 48.000,00 

(comprensiva di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione) a gravare su fondi del progetto REDIRECT di 

cui è referente scientifico il prof. Federico Russo - UPB RUSSO.REDIRECT CUP F83C23000180006; 

RITENUTO necessario pubblicare con urgenza il bando per la selezione pubblica per il conferimento 

dell’assegno per la collaborazione ad attività di ricerca di cui innanzi per consentire l’espletamento della 

procedura concorsuale e il conseguente avvio delle relative attività nel rispetto delle tempistiche del Progetto; 

VISTO  il D.D. n. 475/2023 con cui è stato approvato ed emanato il Bando in oggetto; 

CONSIDERATO che la selezione per il bando in oggetto con Responsabile Scientifico Prof. Federico 

RUSSO, prevede la modalità di selezione per titoli e colloquio; 

VISTA la richiesta del prof. Federico RUSSO del 04/03/2024, nota acquisita la prot. n. 54087/2024 in cui 

propone la nomina della commissione; 

RICHIAMATO l’art. 4 del Bando in oggetto, che prevede che “La Commissione giudicatrice è nominata dal 

Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali o suo delegata/o.”; 

VISTO il D.D. n.107/24 protocollo n. 54218/2024, con il quale è stata nominata la commissione per la 

procedura di valutazione comparativa per l’Avviso di selezione pubblica in oggetto;  
VISTI i verbali, redatti dalla succitata commissione dai quali risultano le seguenti valutazioni: 

Nominativo  Titoli e 

pubblicazioni  

Prova Orale  Valutazione Totale  

LA FORTEZZA 

ANTONELLA 

ROBERTA 

18/40 14/20 32/60 

ŞIŞMAN ELIF 

ŞEYMA 

17/40 19/20 36/60 

VITA 

GIOVANNI 

16,5/40 10/20 26,5/60 

 

CONSIDERATO che nella seduta del 11/03/2024 (Verbale n. 1) la Commissione ha stabilito che il punteggio 

minimo per l’attribuzione dell’assegno di ricerca non debba essere inferiore a 36/60 come previsto nell’Art.4 

del Bando;  

VERIFICATA la regolarità della procedura; 

 

D E C R E T A 

 
Art.1 Approvare, per le causali di cui in premessa, gli atti della selezione pubblica emanata con Bando D.D. 

475/2023 per il conferimento di n. 1 assegno per la collaborazione ad attività di ricerca nell’ambito del  

Progetto “REDIRECT” - “Democratic Innovations to rebuilding trust in Representative Institutions: a 

comparative analysis” - CUP F83C23000180006 - SSD SPS/04 - SCIENZA POLITICA dal titolo: 

“Innovazioni democratiche per ricostruire la fiducia nelle Istituzioni rappresentative: una analisi 

comparativa” - della durata di mesi 24 - referente scientifico prof. FEDERICO RUSSO; 

 

Art.2 - È dichiarata vincitrice della selezione medesima la dottoressa: 



 

        

        
        Horizon Europe 

 

 

 

Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  -  

Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

             Tel. +39 (832) 2948 / 06/11 /12 

             P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

3 
 

 

Cognome Nome 

ŞIŞMAN ELIF ŞEYMA 

 

Art. 3 - La vincitrice, ai sensi di quanto previsto dal bando di concorso, dal Regolamento d’Ateneo svolgerà 

l’attività di ricerca di cui al bando della selezione pubblica citato. Detta attività, da svolgersi presso questo 

Dipartimento, avrà inizio il primo giorno del mese successivo alla data di sottoscrizione del contratto di diritto 

privato da attuarsi con il competente Ufficio amministrativo del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali; 

 

Art. 4 - L’avvio delle attività e quindi la presa di servizio avrà luogo immediatamente a seguito della firma 

del contratto e sarà attestata dal referente scientifico dell’assegno mediante comunicazione al Direttore del 

Dipartimento di avvenuto avvio delle attività. La presa di servizio dovrà essere trasmessa anche all’indirizzo 

PEC del Dipartimento (dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it:). 

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento  

 

 

 

Il Direttore  

(prof. Mariano Longo) 

 

 

mailto:dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it

		2024-04-15T12:35:23+0000
	LONGO MARIANO




